^  Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ 31.803:125/0001-83

REQ/GAB/JCSN N°. 398/2006

Em 10 de Outubro de 2006

JOAÕ CARLOS SIMÕES NUNES no uso de suas atribuições
legais requer à Mesa, ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Exmo.sr.
Edival José Petri, DD Prefeito Municipal que encaminhe aos órgãos
competentes do governo estadual o seguinte pedido de providência:

Considerando as constantes, incidentes ocorridos em uma curva
da Rodovia ES060 nas proximidades do Matadouro existente em Anchieta,
trecho que liga a sede do município de Anchieta a localidade de Iriri, com S
inexistência de sinalizações adequadas e também traçado altamente perigoso g
desta curva, solicito ao Prefeito Municipal de Anchieta que requeira ao g
Governador do Estado do Espírito Santo Paulo Hartung que encaminhe ao ^
DERTES providências imediatas que solucionem o problema. Os usuários 2
permanentes desta Rodovia são obrigados a conviver com o constante risco de g
transitar neste trecho, que se tem ampliado com o aumento no fluxo de ^
veículos ocasionado pelo crescimento econômico da cidade e também pela è
proximidade do verão. O município de Anchieta não pode mais estar passivo &
diante das mortes como as ocorridas no dia de 09/10/2006 (ontem), vitimam ^
das más condições acima descritas. Solicitamos que além do novo traçado 4.
para a referida curva, também seja substituído o tipo de asfalto, optando pelo
tipo mais áspero e poroso que evita derrapagens e melhora em muito a ^
segurança, podendo reduzir os incidentes em até 70%.Estamos seguros de
contar com sensibilidade do Executivo Municipal para conduzir com toda
urgência e diligência a solução de mais este problema em nosso município.

Plenário Ulisses Guimarães, 10 de Outubro de 2006.

JOÃOXARLOS SIMÕESIÍUNES
VEREADOR

V

Rodovia do Sol, 1620, Vila Residencial Samarco - Anchieta - ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 35261344-www.camaraanchieta.com.br